



Allan Henrique Luna da Costa

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/9061311528665898>

ID Lattes: **9061311528665898**

Última atualização do currículo em 07/09/2019

Possui graduação em Biomedicina pela Faculdade Santa Emília de Rodat (2017). Tem experiência na área de laboratório, análises clínicas em geral com especialidade em Hematologia, e professor de Análises clínicas! **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Allan Henrique Luna da Costa 
Nome em citações bibliográficas	COSTA, A. H. L.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/9061311528665898

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2018 - 2019	Especialização em Hematologia. Faculdades Integradas de Patos, PÓS FIP, Brasil. Título: MORTALIDADE DO MIELOMA MÚLTIPLO NA PARAÍBA. Orientador: Luana Roque Viera Pinto de Sá.
2017 interrompida	Especialização interrompida em 2018 em Microbiologia. Pós FIP, FIP, Brasil. Ano de interrupção: 2018
2014 - 2017	Graduação em Biomedicina. Faculdade Santa Emília de Rodat, FASER, Brasil. Título: CÂNCERES DE PRÓSTATA E DE MAMA MASCULINO: um alerta aos homens. Orientador: Maria do Socorro Florêncio Santos.
2011 - 2013	Ensino Médio (2º grau). Centro Educacional Nossa Senhora da Luz, CDL, Brasil.

Formação Complementar

2019 - 2019	Gestão para clínicas e consultórios. iClinic, ICLINIC, Brasil.
--------------------	---

Atuação Profissional

Laboratório de Análises Clínicas LTDA, ACLIN, Brasil.

Vínculo institucional

2018 - 2019 Vínculo: Sócio, Enquadramento Funcional: Biomédico Analista clínico, Carga horária: 20

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO, UPA, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - 2017 Vínculo: Estagiário, Enquadramento Funcional: Biomédico Analista clínico, Carga horária: 10

Hospital Regional de Guarabira, GBA, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - 2016

Vínculo: Estagiário, Enquadramento Funcional: Biomédico Analista clínico, Carga horária: 10

Acin - Estágio, ACLIN, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - 2017

Vínculo: Estagiário, Enquadramento Funcional: Biomédico Analista clínico, Carga horária: 20

Laboratório Maurílio de Almeida Estágio 1, MUR, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - 2017

Vínculo: Estagiário, Enquadramento Funcional: Setor de Bioquímica, Carga horária: 20

Hospital Memorial São Francisco, SFR, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - 2017

Vínculo: Estagiário, Enquadramento Funcional: Uranálise e Hematologia, Carga horária: 20

Laboratório Maurílio de Almeida Estágio 2, MUR, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - 2017

Vínculo: Estagiário, Enquadramento Funcional: Microscopia em Hematologia, Carga horária: 20

HOSPITAL ESTADUAL DE EMERGÊNCIA E TRAUMA SENADOR HUMBERTO LUCENA, TRAU, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - 2017

Vínculo: Estagiário, Enquadramento Funcional: Biomédico Analista clínico, Carga horária: 20

HOSPITAL ARLINDA MARQUES, ARM, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - 2017

Vínculo: Estagiário, Enquadramento Funcional: Biomédico Analista clínico, Carga horária: 20

Laboratório Maurílio de Almeida Estágio 3, MUR, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - 2017

Vínculo: Estagiário, Enquadramento Funcional: Imunologia, Carga horária: 20

Faculdade Santa Emília de Rodat - Monitoria Química 1, SANT, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - 2014

Vínculo: Monitor, Enquadramento Funcional: Monitoria de química, Carga horária: 12

Faculdade Santa Emília de Rodat - Monitoria Química 2, SANT, Brasil.

Vínculo institucional

2015 - 2015

Vínculo: Monitor, Enquadramento Funcional: Monitor de química, Carga horária: 12

Faculdade Santa Emília de Rodat - Tutoria Química 1, SANT, Brasil.

Vínculo institucional

2015 - 2015

Vínculo: Tutor, Enquadramento Funcional: Tutor de química, Carga horária: 4

Faculdade Santa Emília de Rodat - Liga Acadêmica, SANT, Brasil.

Vínculo institucional

2015 - 2015

Vínculo: Liga Acadêmica, Enquadramento Funcional: Diretor Executivo, Carga horária: 5

Faculdade Santa Emília de Rodat - Liga Acadêmica 2, SANT, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - 2016

Vínculo: Liga Acadêmica, Enquadramento Funcional: Vice-Presidente, Carga horária: 5

Faculdade Santa Emília de Rodat - Liga Acadêmica 3, SANT, Brasil.

Vínculo institucional
2017 - 2017

Vínculo: Liga Acadêmica, Enquadramento Funcional: Presidente, Carga horária: 5

Fisioclin Guarabira, FISIO, Brasil.

Vínculo institucional
2019 - Atual

Vínculo: Dono, Enquadramento Funcional: Gerente, Carga horária: 45

ESCOLA CIDADÃ INTEGRAL TÉCNICA DOM MARCELO, ECIT, Brasil.

Vínculo institucional
2019 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor Bioquímica, Carga horária: 20

ESCOLA CIDADÃ INTEGRAL TÉCNICA DOM MARCELO 1, ECIT, Brasil.

Vínculo institucional
2019 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor Hematologia, Carga horária: 20

ESCOLA CIDADÃa INTEGRAL TÉCNICA DOM MARCELO, ECIT, Brasil.

Vínculo institucional
2019 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor Microbiologia, Carga horária: 20

ESCOLAa CIDADÃ INTEGRAL TÉCNICA DOM MARCELO, ECIT, Brasil.

Vínculo institucional
2019 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor Gestão Laboratorial, Carga horária: 20

Projetos de extensão

2015 - 2017

Liga Acadêmica Multidisciplinar em Saúde
Situação: Concluído; Natureza: Extensão.
Alunos envolvidos: Graduação: (50) .

Integrantes: Allan Henrique Luna da Costa - Coordenador / Rodrigo Niskier - Integrante.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Biológicas / Área: Parasitologia / Subárea: Uranálise.
2. Grande área: Ciências Biológicas / Área: Parasitologia / Subárea: Parasitologia.
3. Grande área: Ciências Biológicas / Área: Parasitologia / Subárea: Bioquímica.
4. Grande área: Ciências Biológicas / Área: Parasitologia / Subárea: Imunologia.
5. Grande área: Ciências Biológicas / Área: Bioquímica / Subárea: hematologia.

Idiomas

Português
Espanhol

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

Prêmios e títulos

2019
2017

Especialização em Hematologia, .
Simpósio de Biomedicina, .

Produções

Apresentações de Trabalho

1. **COSTA, A. H. L.**. Incidência dos cânceres de próstata e mama masculino no Nordeste. 2016. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
2. ★ **COSTA, A. H. L.**. Importância Terapêutica dos Antimicrobianos. 2015. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).
3. ★ **COSTA, A. H. L.**; SILVA, F. P. L. ; ASSIS, P. A. C. . Descarte de Medicamentos. 2014. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).